
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 297/2025 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά σε 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πλησίον της οδού Νι-

κολάου Αγγελίδη στην περιοχή Κλειτσί Μετόχι.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 239/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά 

σε συμπληρωματικές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

στην περιοχή που περικλείεται από τις οδούς 62 

Μαρτύρων-Ε.Ο. Μοιρών-Ιασίου στην περιοχή 

Ξεροπόταμος.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 256/2025 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά σε 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός οικισμού Λοφού-

πολης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71019 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 297/2025 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά σε 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πλησίον της οδού Νι-

κολάου Αγγελίδη στην περιοχή Κλειτσί Μετόχι.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114) και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.

2. Τα άρθρα 52 και 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το υπ’ αρ. 124388/8-11-2024 πρακτικό της Επιτρο-

πής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 139228/11-12-2024 εισήγηση του Αντι-

δημάρχου Τεχνικών Έργων Γιώργου Σισαμάκη του Δή-

μου Ηρακλείου με τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 907/2024 (ΑΔΑ: 6ΔΨΞΩ0Ο-ΧΡΙ) απόφαση 

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 605/2024 (ΑΔΑ: 96ΕΞΩ0Ο-76Μ) απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 16723/7-02-2025 έγγραφο της Δ/νσης Δι-

οικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου με το οποίο 

διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης ο 

φάκελος της 605/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμ-

βουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική προ-

θεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52  

του ν. 2696/1999, ήτοι του της (1) μηνός από την κοινο-

ποίηση της απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 476/26-3-2025 πράξη της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη έγκριση 

της υπ’ αρ. 605/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των δια-

τάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμε-

νες αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από της 

Αστυνομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

12. Η υπ’ αρ. 297/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από της κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-

πολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για τη 

ενίσχυση οδικής ασφάλειας πλησίον οδού Νικ. Αγγελίδη 

στην περιοχή Κλειτσί Μετόχι, ως εξής: 

- Τον προσδιορισμό νέου ορίου ταχύτητας 10 χλμ/ω 

με την κατάλληλη σήμανση (οριζόντια και κατακόρυφη) 

στα σημεία που παρουσιάζονται στον παρακάτω χάρτη.

- Την επισήμανση διπλής κυκλοφορίας με σήμανση 

Κ-24 στη συμβολή της οδού Νικ. Αγγελιδάκη με την οδό 

Εμ. Χατζάκη.

- Νέα σήμανση διακοπής πορείας (ΣΤΟΠ - Ρ-2) στα κα-

τάλληλα σημεία όπως παρουσιάζονται στον παρακάτω 

χάρτη.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3506

47247

08.07.2025 13:36:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47248 Τεύχος B’ 3506/07.07.2025

- Την τοποθέτηση σήμανσης Ρ-5 (Προτεραιότητα της 

αντιθέτως ερχόμενης κυκλοφορίας λόγω στενότητας 

του οδοστρώματος) και Ρ-6 (προτεραιότητα έναντι της 

επερχόμενης κυκλοφορίας (λόγω στενότητας του οδο-

στρώματος) στα κατάλληλα σημεία ώστε να έχει προτε-

ραιότητα ο κινούμενος σε ανηφορική κλίση. 

Σημειώνεται ότι η διατομή των λωρίδων κυκλοφορίας 

των υπό εξέταση οδών δεν θα αλλάξει, καθώς οι ρυθ-

μιστικές σημάνσεις που απαιτούνται δεν μειώνουν το 

ωφέλιμο πλάτος της οδού. 

Σημειώνεται ότι η υφιστάμενη σήμανση για αδιέξοδη 
οδό (Π-25) και για υπενθύμιση των κινδύνων (Κ-25, Κ-16) 
καθώς και για διακοπή πορείας (ΣΤΟΠ - Ρ-2) διατηρού-
νται στην οδό. 

Δεν μεταβάλλεται επιπλέον οτιδήποτε αφορά στις κα-
τευθύνσεις κίνησης των οχημάτων. 

Σημειώνεται τέλος ότι για την υλοποίηση των παραπά-
νω περιγραφόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
και ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας των ευάλωτων χρη-
στών, δεν θα προκύψει πρόσθετη δαπάνη στον εγκεκρι-
μένο προϋπολογισμό του Δήμου Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47249Τεύχος B’ 3506/07.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47250 Τεύχος B’ 3506/07.07.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με το σχέδιο να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

I

Αριθμ. 71030 (2)

Έγκριση της υπ’  αρ. 239/2025 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά 
σε συμπληρωματικές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
στην περιοχή που περικλείεται από τις οδούς 62 
Μαρτύρων-Ε.Ο. Μοιρών-Ιασίου στην περιοχή  
Ξεροπόταμος.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α΄ 114), και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.
2. Τα άρθρα 52 και 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -  
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το υπ’ αρ. 124388/8-11-2024 πρακτικό της Επιτρο-
πής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 139675/11-12-2024 εισήγηση του Αντι-
δημάρχου Τεχνικών Έργων Γιώργου Σισαμάκη του Δή-
μου Ηρακλείου με τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 916/2024 (ΑΔΑ: ΨΟ5ΞΩ0Ο-ΞΥΕ) από-
φαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 614/2024 (ΑΔΑ: 9Μ75Ω0Ο-Υ30) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 16662/07-02-2025 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Κρήτης ο φάκελος της 614/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστι-

κή προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του  

άρθρου 52 του ν. 2696/1999, ήτοι του της (1) μηνός από 

την κοινοποίηση της απόφασης στην Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 461/26-3-2025 πράξη της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη έγκριση 

της υπ’ αρ. 614/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των δια-

τάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμε-

νες αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από της 

Αστυνομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

12. Η υπ’ αρ. 239/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από της κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζει:

Την έγκριση των συμπληρωματικών κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων (προσθήκη πινακίδων Ρ-2) στο εγκεκριμένο 

σχέδιο με τίτλο «Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην πε-

ριοχή που περικλείεται από τις οδούς 62 Μαρτύρων -  

ΕΟ Ηρακλείου Μοιρών- Ιασίου στην περιοχή Ξεροπότα-

μος- Γιόφυρο», ως εξής:

- Τοποθέτηση σήμανσης για καθορισμό οδών προτε-

ραιότητας στο τοπικό δίκτυο στις συμβολές που απου-

σιάζει (Ρ-2 ΣΤΟΠ) και συγκεκριμένα στην συμβολή των 

οδών Ευριδίκης και Ιασίου (επί της οδού Ιασίου). 

Σημειώνεται επιπλέον ότι: 

• Δεν μεταβάλλεται επιπλέον οτιδήποτε αφορά στις 

κατευθύνσεις κίνησης των οχημάτων. 

• Σημειώνεται τέλος ότι για την υλοποίηση των παρα-

πάνω περιγραφόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφο-

ρίας και ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας των ευάλωτων 

χρηστών, δε θα προκύψει πρόσθετη δαπάνη στον εγκε-

κριμένο προϋπολογισμό του Δήμου Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47251Τεύχος B’ 3506/07.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47252 Τεύχος B’ 3506/07.07.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με το σχέδιο να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 71027 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 256/2025 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά σε 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός οικισμού Λο-
φούπολης.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α΄ 114), και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.
2. Τα άρθρα 52 και 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το υπ’ αρ. 124388/8-11-2024 πρακτικό της Επιτρο-
πής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 138266/10-12-2024 εισήγηση του Αντι-
δημάρχου Τεχνικών Έργων Γιώργου Σισαμάκη του Δή-
μου Ηρακλείου με τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 911/2024 (ΑΔΑ: 9Η4ΒΩ0Ο-1ΧΒ) απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 609/2024 (ΑΔΑ: ΨΞ8ΜΩ0Ο-ΙΑ8) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 16912/10-02-2025 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Κρήτης ο φάκελος της 609/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική προ-

θεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52  

του ν. 2696/1999, ήτοι του της (1) μηνός από την κοινο-

ποίηση της απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 464/26-3-2025 πράξη της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη έγκριση 

της υπ’ αρ. 609/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των δια-

τάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμε-

νες αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από της 

Αστυνομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

12. Η υπ’ αρ. 256/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από της κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-

πολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, μονο-

δρόμηση τμήματος οδού εντός οικισμού Λοφούπολης, 

για την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας, ως εξής: 

- Μονοδρόμηση της ανώνυμης οδού με είσοδο από 

την οδό Αλέξη Μινωτή και έξοδο στην οδό Γιάννη Ρίτσου.

- Προσθήκη σήμανσης STOP στη συμβολή της ανώ-

νυμης οδού με την οδό Γιάννη Ρίτσου επί της ανώνυμης 

οδού.

Σημειώνεται επιπλέον ότι: 

• Δεν μεταβάλλεται επιπλέον οτιδήποτε αφορά στις 

κατευθύνσεις κίνησης των οχημάτων. 

• Σημειώνεται τέλος ότι για την υλοποίηση των παρα-

πάνω περιγραφόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφο-

ρίας και ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας των ευάλωτων 

χρηστών, δε θα προκύψει πρόσθετη δαπάνη στον εγκε-

κριμένο προϋπολογισμό του Δήμου Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47253Τεύχος B’ 3506/07.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47254 Τεύχος B’ 3506/07.07.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με το σχέδιο να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02035060707250008*


